
Zkušenost mladé generace, kterou Palečka reprezentuje, se radi-
kálně liší od zkušenosti jejích rodičů a  učitelů.  Žije v  symbióze 
s novými technologiemi, které jí umožňují nevídaně snadný přístup 
k  informacím, a zároveň ji činí svobodnou a  lhostejnou vůči stáva-
jícím autoritám. V  momentě, kdy se dokáže pomocí dvou palců 
sama dostat ke všemu, co potřebuje, přestává být současný pasivní 
model vzdělávání udržitelný.

Filozof Michel Serres přirovnává dnešní technologickou revo-
luci ke vzniku písma a vynálezu knihtisku – dvěma dějinným zvratům, 
které od základu změnily fungování společnosti. Kritizuje lpění 
soudobé vědy na abstrakci a nastiňuje svou vizi budoucího vývoje, 
který bude založen na algoritmech a kódech. Jeho vášnivá obha-
joba mladé generace, pronesená na půdě Francouzské akademie, 
nejreprezentativnější instituce starého světa, se ve Francii stala 
bestselerem.

Na otázku kde jsme? odpovídá Michel Serres: vždy uprostřed. 
Jako matematik a topolog myslí na síť nejrůznějších typů komu-
nikace, jako fi lozof připomíná důležitost vyloučeného třetího. 
Hermes, posel a nositel zpráv, je také tkadlec, který je uprostřed, 
a proto může navazovat a budovat mosty mezi ostrovy vědění.

— Miroslav Petříček, fi lozof

Michel Serres (1930–2019) byl francouzský fi lozof, 
historik vědy a  esejista, profesor na pařížské Sor-
bonně a  na Stanfordově univerzitě. Během studií 
navštěvoval přednášky fi lozofa Gastona Bachelarda, 
spolupracoval s Michelem Foucaultem. V roce 1990 
byl zvolen členem Francouzské akademie. Svými 
knihami dlouhodobě rozvíjel dialog mezi přírodními 
vědami a fi lozofi í a ve Francii byl považován za jed-
noho z nejvlivnějších a nejpůvodnějších myslitelů.

© John FoleyOpaleLeemage, 2015

Palečka
Esej o digitální revoluci

Michel Serres

S T U D I A  N O V Ý C H  M É D I Í K A R O L I N U M

Michel Serres (1930–2019) byl francouzský filozof, 
historik vědy a esejista, profesor na pařížské Sor - 
bonně a na Stanfordově univerzitě. Během studií  
navštěvoval přednášky filozofa Gastona  Bachelarda, 
spolupracoval s Michelem Foucaultem. V roce 1990 
byl zvolen členem Francouzské akademie. Svými 
knihami dlouhodobě rozvíjel dialog mezi přírodními 
vědami a filozofií a ve Francii je považován za jed-
noho z nejvlivnějších a nejpůvodnějších myslitelů.



PALEČKA

Esej o digitální revoluci

Michel Serres

Z francouzského originálu Petite Poucette,

vydaného nakladatelstvím Le Pommier v roce 2012,

přeložila Michaela Otterová.

Vydala Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

Redakce Adéla Petruželková

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

První české vydání

© Univerzita Karlova, 2019

© Éditions Le Pommier, 2012

Translation © Michaela Otterová, 2019

Cover photo © John FoleyOpaleLeemage, 2015

ISBN 978-80-246-4295-6

ISBN 978-80-246-4302-1 (online: pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum 2019

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





1. Palečka 9
2. Škola 19
3. Společnost 33

OBSAH





Heleně,
která učí učitele Palečky  
a naslouchá posluchačům Palečků

básníku Jacquesovi,
který je umí rozezpívat



8


	Obálka
	Obsah
	1. Palečka
	2. Škola
	3. Společnost



